
 

Publicada no DOE em 31/07/2013, página 70. Referendada na 119ª Sessão Ordinária do Consun. 

 
RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 004/2013 

 
 

Aprova a Proposta Orçamentária 2014, para 
ser enviada ao Governo Estadual. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e 
pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 
43.240, de 15 de julho de 2004, com base no expediente administrativo nº 909-
1950/13-2, 
 

RESOLVE, ad referendum do Conselho Superior Universitário: 
 
 

Art. 1º –  Aprovar a proposta de peça orçamentária 2014 para envio ao Governo do 
Estado, em anexo à presente Resolução. 
 
Art. 2º  – Publicar, no Diário Oficial do Estado, um extrato da presente Resolução. 

 
Art. 3º  – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
Porto Alegre, 30 de julho de 2013. 

 
 
 
 
 

Fernando Guaragna Martins 
Reitor 

 



P
ag

ar
 p

ar
a 

os
 a

ca
dê

m
ic

os
 a

tiv
os

 p
or

 m
ér

ito
, 

hi
po

ss
uf

ic
iê

nc
ia

 s
óc

io
-e

co
nô

m
ic

a 
ou

 p
or

 d
ef

ic
iê

nc
ia

 fí
si

ca
, 

bo
ls

as
 d

e 
es

tu
do

 (
en

si
no

, p
es

qu
is

a 
ex

te
ns

ão
),

 
tr

an
sp

or
te

,a
lim

en
ta

çã
o 

e 
m

or
ad

ia
.

 V
A

LO
R

E
S

 
D

E
S

C
R

IÇ
Ã

O
 D

O
 G

A
S

T
O

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

E
 

R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA

A
ux

íli
o

fin
an

ce
iro

a
es

tu
da

nt
es

:
B

O
LS

A
D

E
E

N
S

IN
O

M
O

N
IT

O
R

IA
. 

P
rio

rid
ad

e 
V

in
c 

so
br

e 
P

es
qu

is
a/

E
xt

en
sã

o
 R

$ 
   

   
   

   
32

0.
00

0,
00

 
P

ro
po

st
a 

re
ce

bi
da

 d
a 

pr
ó-

re
ito

ria
 

de
 e

ns
in

o.
10

0b
ol

sa
sx

8m
x4

00
,0

0.
 

P
ro

po
st

a 
P

ro
en

s

A
ux

íli
o

fin
an

ce
iro

a
es

tu
da

nd
es

:
B

O
LS

A
D

E
P

E
S

Q
U

IS
A

.
P

rio
rid

ad
e 

V
in

c 
P

ro
je

to
s 

de
 G

ru
po

s
 R

$ 
   

   
   

   
20

0.
00

0,
00

 
P

ro
po

st
a 

re
ce

bi
da

 d
a 

pr
ó-

re
ito

ria
 

de
 p

es
qu

is
a.

50
bo

ls
as

x1
0m

x4
00

,0
0.

 
P

ro
po

st
a 

P
ro

pp
g

A
ux

íli
o

fin
an

ce
iro

a
es

tu
da

de
s:

B
O

LS
A

D
E

E
X

T
E

N
S

Ã
O

.
P

rio
rid

ad
e

V
in

c 
C

ur
so

s 
E

xs
ite

nt
es

.
 R

$ 
   

   
   

   
20

0.
00

0,
00

 
P

ro
po

st
a 

re
ce

bi
da

 d
a 

pr
ó-

re
ito

ria
 

de
 e

xt
en

sã
o.

50
bo

ls
as

x1
0m

x4
00

,0
0.

 
P

ro
po

st
a 

P
ro

ex

A
U

X
IL

IO
 A

C
A

D
êM

IC
O

 (
A

lim
en

ta
çã

o,
 tr

an
sp

or
te

, m
or

ad
ia

)
 R

$ 
   

   
   

3.
45

0.
00

0,
00

 

P
ag

am
en

to
 d

e 
au

xí
lio

 
al

im
en

ta
çã

o,
 tr

an
sp

or
te

 e
 

m
or

ad
ia

 a
os

 a
lu

no
s 

hi
po

ss
uf

ic
ie

nt
es

.

11
50

bo
ls

as
x1

0m
x3

00
,0

0.
 

P
ro

po
st

a 
P

ro
en

s

T
O

T
A

L
 R

$ 
   

   
   

4.
17

0.
00

0,
00

 

S
U

P
E

R
IN

T
E

N
D

Ê
N

C
IA

 D
E

 P
LA

N
E

JA
M

E
N

T
O

 -
 C

O
O

R
D

E
N

A
D

O
R

IA
 D

E
 P

LA
N

E
JA

M
E

N
T

O
 E

 D
E

S
E

N
V

O
LV

IM
E

N
T

O
 IN

S
T

IT
U

C
IO

N
A

L

P
R

O
P

O
S

T
A

 P
R

E
LI

M
IN

A
R

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 2

01
4,

 d
el

ib
er

ad
o 

na
s 

re
un

iõ
es

 d
a 

C
om

is
sã

o 
C

en
tr

al
 S

up
la

n 
12

/0
7 

e 
19

/0
7

46
70

 -
 IM

P
LE

M
E

N
T

A
R

 A
Ç

Õ
E

S
 D

E
 P

R
O

M
O

Ç
Ã

O
 E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 

A
C

A
D

Ê
M

IC
A

 -
 C

U
S

T
E

IO
 -

 P
R

O
JE

T
O

 E
S

T
R

A
T

É
G

IC
O

45
2 

- 
IN

C
LU

S
Ã

O
 S

O
C

IA
L 

E
 P

R
O

M
O

Ç
Ã

O
 A

C
A

D
Ê

M
IC

A

45
3 

- 
P

R
O

G
R

A
M

A
 M

O
D

E
R

N
IZ

A
Ç

Ã
O

 E
 D

E
S

E
N

V
O

LV
IM

E
N

T
O

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 S
U

P
E

R
IO

R
 P

Ú
B

LI
C

A

42
26

 -
 E

S
T

R
U

T
U

R
A

Ç
Ã

O
 F

ÍS
IC

A
, A

D
E

Q
U

A
Ç

Ã
O

 P
A

T
R

IM
O

N
IA

L 
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
 D

A
S

 IN
S

T
A

LA
Ç

Õ
E

S
 D

A
 U

E
R

G
S

 -
 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

- 
P

R
O

JE
T

O
 E

S
T

R
A

T
É

G
IC

O



A
dq

ui
rir

, c
on

st
ru

ir 
ou

 r
ef

or
m

ar
 u

m
 e

sp
aç

o 
qu

e 
po

ss
a

 
ab

rig
ar

 o
 n

úc
le

o 
ce

nt
ra

l d
a 

U
ni

ve
rs

id
ad

e 
(r

ei
to

ria
,

 
bi

bl
io

te
ca

, c
ur

so
s 

da
 U

ni
da

de
 d

e 
P

or
to

 A
le

gr
e,

 e
sc

r
itó

rio
 

N
IT

),
 a

dq
ui

rir
 b

en
s 

m
óv

ei
s 

e 
m

at
er

ia
l d

e 
co

ns
tr

uç
ão

, 
in

fr
ae

st
ru

tu
ra

 p
ar

a 
en

si
no

 p
es

qu
is

a 
e 

ex
te

ns
ão

 ta
is

 c
om

o 
la

bo
ra

tó
rio

, b
ib

lio
te

ca
, b

rin
qu

ed
ot

ec
a,

 a
ud

itó
rio

s,
 im

pl
an

ta
r 

e 
im

pl
em

en
ta

r 
ár

ea
 d

e 
ac

es
si

bi
lid

ad
e.

 In
st

al
ar

 a
s 

u
ni

da
de

s 
(in

st
itu

to
s,

 fa
cu

ld
ad

es
, c

en
tr

o 
de

 p
es

qu
is

a,
 m

us
eu

)
, 

in
st

al
ar

 e
sp

aç
os

 d
e 

ac
es

si
bi

lid
ad

e,
 a

dq
ui

rir
 b

en
s 

p
ar

a 
la

bo
ra

tó
rio

s,
 e

 p
ar

a 
ap

oi
o 

ad
m

in
is

tr
at

iv
o 

na
s 

ár
ea

s
 d

e 
en

si
no

, p
es

qu
is

a 
e 

ex
te

ns
ão

. 

 V
A

LO
R

E
S

 
D

E
S

C
R

IÇ
Ã

O
 D

O
 G

A
S

T
O

A
LE

G
R

E
T

E
 

 R
$ 

   
   

   
   

34
6.

66
6,

67
 

-
co

nt
in

ua
çã

o
do

fa
tu

ra
m

en
to

da
ob

ra
in

ic
ia

da
em

20
13

.
T

ot
al

da
ob

ra
R

$5
20

.0
00

(e
xe

cu
çã

o
em

6
m

es
es

).
D

ei
xa

nd
o

4
m

es
es

pa
ra

20
14

 (
ap

ro
xi

m
ad

am
en

te
).

 

T
R

Ê
S

 P
A

S
S

O
S

 R
$ 

   
   

   
   

18
6.

66
6,

67
 

co
nt

in
ua

çã
o

do
fa

tu
ra

m
en

to
da

ob
ra

in
ic

ia
da

em
20

13
.

T
ot

al
da

ob
ra

R
$2

80
.0

00
(e

xe
cu

çã
o

em
6

m
es

es
).

D
ei

xa
nd

o
4

m
es

es
pa

ra
20

14
 (

ap
ro

xi
m

ad
am

en
te

).
 

G
U

A
IB

A
 R

$ 
   

   
   

   
55

0.
00

0,
00

 

R
ef

or
m

a
co

m
pl

et
a

do
pr

éd
io

,
in

cl
ui

nd
o

ad
eq

ua
çã

o
de

es
pa

ço
s,

te
lh

ad
o,

no
va

s
in

st
al

aç
õe

s
el

ét
ric

as
e

hi
dr

os
sa

ni
tá

ria
s

e
se

rv
iç

os
de

ac
ab

am
en

to
(p

is
o,

pi
nt

ur
a,

 fo
rr

o,
 

C
R

U
Z

 A
LT

A
 R

$ 
   

   
   

2.
95

5.
00

0,
00

 
C

on
st

ru
çã

o
de

pr
éd

io
no

vo
co

m
2 

m
ód

ul
os

, 1
97

0m
2.

 

S
Ã

O
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 D

E
 P

A
U

LA
 R

$ 
   

   
   

2.
95

5.
00

0,
00

 
C

on
st

ru
çã

o
de

pr
éd

io
no

vo
co

m
2 

m
ód

ul
os

, 1
97

0m
2.

 



V
A

C
A

R
IA

 R
$ 

   
   

   
   

15
0.

00
0,

00
 

C
on

tr
at

aç
ão

do
s

P
ro

je
to

s
E

xe
cu

tiv
os

(in
cl

ui
nd

o
to

po
gr

af
ia

e
so

nd
ag

em
pa

ra
co

ns
tr

uç
ão

de
no

vo
 p

ré
di

o 
2 

m
ód

ul
os

, 1
40

0m
2)

S
Ã

O
 L

U
IZ

 G
O

N
Z

A
G

A
 R

$ 
   

   
   

   
15

0.
00

0,
00

 

C
on

tr
at

aç
ão

do
s

P
ro

je
to

s
E

xe
cu

tiv
os

(in
cl

ui
nd

o
to

po
gr

af
ia

e
so

nd
ag

em
)

pa
ra

co
ns

tr
uç

ão
do

no
vo

 p
ré

di
o,

 2
 m

ód
ul

os
 1

.4
00

m
2

N
O

V
O

 H
A

M
B

U
R

G
O

 R
$ 

   
   

   
5.

20
0.

00
0,

00
 

C
on

tr
at

aç
ão

do
s

P
ro

je
to

s
E

xe
cu

tiv
os

(in
cl

ui
nd

o
so

nd
ag

em
)

e
co

ns
tr

uç
ão

do
no

vo
pr

éd
io

(A
=

3.
20

0m
2)

T
R

E
S

 P
A

S
S

O
S

 R
$ 

   
   

   
   

80
0.

00
0,

00
 

C
on

tr
at

aç
ão

do
s

pr
oj

et
os

ex
ec

ut
iv

os
pa

ra
co

ns
tr

uç
ão

1
m

od
ul

o
an

ex
o

ao
no

vo
pr

ed
io

da
un

id
ad

e
co

m
a

co
ns

tr
uç

ão
pr

ed
ia

l d
o 

au
di

to
rio

. A
=

 5
00

m
2

S
Ã

O
 L

U
IZ

 G
O

N
Z

A
G

A
 R

$ 
   

   
   

   
  5

5.
00

0,
00

 

C
on

tr
at

aç
ão

do
s

pr
oj

et
os

ex
ec

ut
iv

os
pa

ra
co

ns
tr

uç
ão

br
in

qu
ed

ot
ec

a
+

ob
ra

s
e

se
rv

iç
os

de
 e

ng
en

ha
ria

 p
ar

a 
co

ns
tr

uç
ão

 

M
A

T
E

R
IA

L 
B

IB
LI

O
G

R
Á

F
IC

O
 R

$ 
   

   
   

   
76

6.
21

6,
00

 
D

em
an

da
s

C
am

pu
s

R
eg

io
na

is
(6

66
.2

16
,0

0)

V
E

ÍC
U

LO
S

 R
$ 

   
   

   
   

20
0.

00
0,

00
 

A
qu

is
iç

ão
 d

e 
3 

ve
ic

ul
os

E
Q

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
 D

IV
E

R
S

O
S

 R
$ 

   
   

   
2.

02
3.

58
9,

00
 

D
em

an
da

s 
C

am
pu

s 
R

eg
io

na
is

T
O

T
A

L
 R

$ 
   

   
 1

6.
33

8.
13

8,
33

 

42
26

 -
 E

S
T

R
U

T
U

R
A

Ç
Ã

O
 F

ÍS
IC

A
, A

D
E

Q
U

A
Ç

Ã
O

 
P

A
T

R
IM

O
N

IA
L 

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
A

 D
A

S
 

IN
S

T
A

LA
Ç

Õ
E

S
 D

A
 U

E
R

G
S

 -
 C

U
S

T
E

IO
- 

P
R

O
JE

T
O

 
E

S
T

R
A

T
É

G
IC

O

 V
A

LO
R

E
S

 
D

E
S

C
R

IÇ
Ã

O
 D

O
 G

A
S

T
O



LI
T

O
R

A
L 

N
O

R
T

E
/O

S
Ó

R
IO

 R
$ 

   
   

   
   

  1
5.

00
0,

00
 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s

e
re

gu
la

riz
aç

õe
s

re
f.P

P
C

I 

G
U

A
IB

A
 R

$ 
   

   
   

   
  1

5.
00

0,
00

 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s

e
re

gu
la

riz
aç

õe
s

re
f.P

P
C

I 

N
O

V
O

 H
A

M
B

U
R

G
O

 R
$ 

   
   

   
   

  1
5.

00
0,

00
 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s

e
re

gu
la

riz
aç

õe
s

re
f.P

P
C

I 

P
O

R
T

O
 A

LE
G

R
E

 R
$ 

   
   

   
   

  1
5.

00
0,

00
 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s

e
re

gu
la

riz
aç

õe
s

re
f.P

P
C

I 

R
E

IT
O

R
IA

 R
$ 

   
   

   
   

  1
5.

00
0,

00
 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s

e
re

gu
la

riz
aç

õe
s

re
f.P

P
C

I 

B
IB

LI
O

T
E

C
A

 C
E

N
T

R
A

L
 R

$ 
   

   
   

   
  1

5.
00

0,
00

 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s

e
re

gu
la

riz
aç

õe
s

re
f.P

P
C

I 

B
E

N
T

O
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
 R

$ 
   

   
   

   
  1

5.
00

0,
00

 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s

e
re

gu
la

riz
aç

õe
s

re
f.P

P
C

I 



C
A

X
IA

S
 D

O
 S

U
L

 R
$ 

   
   

   
   

  1
5.

00
0,

00
 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s

e
re

gu
la

riz
aç

õe
s

re
f.P

P
C

I 

E
N

C
A

N
T

A
D

O
 R

$ 
   

   
   

   
  1

5.
00

0,
00

 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s

e
re

gu
la

riz
aç

õe
s

re
f.P

P
C

I 

M
O

N
T

E
N

E
G

R
O

 R
$ 

   
   

   
   

  1
5.

00
0,

00
 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s

e
re

gu
la

riz
aç

õe
s

re
f.P

P
C

I 

S
Ã

O
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 D

E
 P

A
U

LA
 R

$ 
   

   
   

   
  1

5.
00

0,
00

 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s

e
re

gu
la

riz
aç

õe
s

re
f.P

P
C

I 

V
A

C
A

R
IA

 R
$ 

   
   

   
   

  1
5.

00
0,

00
 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s

e
re

gu
la

riz
aç

õe
s

re
f.P

P
C

I 

C
R

U
Z

 A
LT

A
 R

$ 
   

   
   

   
  1

5.
00

0,
00

 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s

e
re

gu
la

riz
aç

õe
s

re
f.P

P
C

I 

E
R

E
C

H
IM

 R
$ 

   
   

   
   

  1
5.

00
0,

00
 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s

e
re

gu
la

riz
aç

õe
s

re
f.P

P
C

I 

T
A

P
E

S
 R

$ 
   

   
   

   
  1

5.
00

0,
00

 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s

e
re

gu
la

riz
aç

õe
s

re
f.P

P
C

I 



T
R

E
S

 P
A

S
S

O
S

 R
$ 

   
   

   
   

  1
5.

00
0,

00
 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s

e
re

gu
la

riz
aç

õe
s

re
f.P

P
C

I 

S
Ã

O
 L

U
IZ

 G
O

N
Z

A
G

A
 R

$ 
   

   
   

   
  1

5.
00

0,
00

 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s 

e 
re

gu
la

riz
aç

õe
s 

C
A

C
H

O
E

IR
A

 D
O

 S
U

L
 R

$ 
   

   
   

   
  1

5.
00

0,
00

 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s 

e 
re

gu
la

riz
aç

õe
s 

 

A
LE

G
R

E
T

E
 R

$ 
   

   
   

   
  1

5.
00

0,
00

 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s 

e 
re

gu
la

riz
aç

õe
s 

B
A

G
É

 R
$ 

   
   

   
   

  1
5.

00
0,

00
 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s

e
re

gu
la

riz
aç

õe
s

re
f.P

P
C

I 

S
A

N
T

A
 C

R
U

Z
 D

O
 S

U
L

 R
$ 

   
   

   
   

  1
5.

00
0,

00
 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s 

e 
re

gu
la

riz
aç

õe
s 

 

S
A

N
T

A
N

A
 D

O
 L

IV
R

A
M

E
N

T
O

 R
$ 

   
   

   
   

  1
5.

00
0,

00
 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s

e
re

gu
la

riz
aç

õe
s

re
f.P

P
C

I 

S
Ã

O
 B

O
R

JA
 R

$ 
   

   
   

   
  1

5.
00

0,
00

 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s

e
re

gu
la

riz
aç

õe
s

re
f.P

P
C

I 

S
A

N
A

N
D

U
V

A
 R

$ 
   

   
   

   
  1

5.
00

0,
00

 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s 

e 
re

gu
la

riz
aç

õe
s 



F
R

E
D

E
R

IC
O

 W
E

S
T

P
H

A
LE

N
 R

$ 
   

   
   

   
  1

5.
00

0,
00

 

O
br

as
e

se
rv

iç
os

de
E

ng
en

ha
ria

pa
ra

M
an

ut
en

çã
o

P
re

di
al

,
in

cl
ui

nd
o

as
ad

eq
ua

çõ
es

ne
ce

ss
ár

ia
s 

e 
re

gu
la

riz
aç

õe
s 

S
A

N
T

A
 C

R
U

Z
 D

O
 S

U
L

 R
$ 

   
   

   
   

  8
5.

00
0,

00
 V

al
or

pr
ev

is
to

pa
ra

on
cl

us
ão

da
ob

ra
 in

ic
ia

da
 e

m
 2

01
3.

E
R

E
C

H
IM

 -
 

 R
$ 

   
   

   
   

  5
5.

00
0,

00
 

R
ef

or
m

a
do

La
bo

ra
tó

rio
de

E
ns

in
o,

co
nf

or
m

e
fo

lh
a

6
do

pr
oc

es
so

 8
5-

19
50

/1
2-

4.

S
A

N
A

N
D

U
V

A
 

 R
$ 

   
   

   
   

  6
5.

00
0,

00
 

R
ef

or
m

a
do

La
bo

ra
tó

rio
de

E
ns

in
o.

S
A

N
T

A
N

A
 D

O
 L

IV
R

A
M

E
N

T
O

 R
$ 

   
   

   
   

20
0.

00
0,

00
 

E
xe

cu
çã

o 
de

 n
ov

a 
re

de
 e

lé
tr

ic
a.

C
A

C
H

O
E

IR
A

 D
O

 S
U

L
 R

$ 
   

   
   

   
34

0.
00

0,
00

 
R

ef
or

m
a

da
co

be
rt

ur
a

e
2º

pa
vi

m
en

to
.

C
A

X
IA

S
 D

O
 S

U
L

 R
$ 

   
   

   
   

15
0.

00
0,

00
 R

E
F

O
R

M
A

E
M

E
LH

O
R

IA
D

O
S

P
R

E
D

IO
S

C
O

M
P

A
R

T
IL

H
A

D
O

S
C

O
M

A
F

E
P

A
G

R
O

/F
A

Z
E

N
D

A
 S

O
U

Z
A

B
A

G
E

 R
$ 

   
   

   
   

14
0.

00
0,

00
 

R
E

F
O

R
M

A
 P

R
E

D
IA

L

E
N

C
A

N
T

A
D

O
 R

$ 
   

   
   

   
  3

9.
00

0,
00

 R
ef

or
m

a
e

m
an

ut
en

çã
o

pa
re

de
de

he
rb

ár
io

e
m

an
ut

en
çã

o
un

id
ad

e 
+

 T
U

B
U

LA
Ç

Ã
O

 G
A

S

V
A

C
A

R
IA

 
15

0.
00

0,
00

R
$ 

   
   

   
   

 

A
D

E
Q

U
A

Ç
Ã

O
B

IB
LI

O
T

E
C

A
,

LA
B

O
R

A
T

O
R

IO
IN

F
O

R
M

A
T

IC
A

+
R

E
P

A
R

O
M

U
R

O
E

C
E

R
C

A
+

P
IN

T
U

R
A

T
O

T
A

L 
 R

$ 
   

   
   

1.
59

9.
00

0,
00

 

45
50

 -
 F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 IN

IC
IA

L 
E

 C
O

N
T

IN
U

A
D

A
 -

 IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O



Im
pl

an
ta

r 
e 

im
pl

em
an

ta
r 

m
el

ho
ria

s 
no

s 
re

cu
rs

os
 té

cn
ic

os
 e

 
de

 a
po

io
 p

ed
ag

óg
ic

o 
e 

ad
m

in
is

tr
at

iv
o,

 a
dq

ui
rir

 m
at

e
ria

l 
bi

bl
io

gr
áf

ic
o 

na
s 

bi
bl

io
te

ca
s 

da
s 

24
 u

ni
da

de
s,

 s
ub

s
tit

ui
r 

os
 

eq
ui

pa
m

en
to

s 
ob

so
le

to
s 

no
 p

ar
qu

e 
co

m
pu

ta
ci

on
al

, 
ad

qu
iri

r 
eq

ui
pa

m
en

to
s 

e 
im

pl
an

ta
r 

e 
im

pl
em

en
ta

r 
si

s
te

m
a 

de
 e

ns
in

o 
à 

di
st

ân
ci

a 
in

te
gr

an
do

-o
 a

o 
si

st
em

a 
na

ci
o

na
l e

 
in

te
rn

ac
io

na
l.

 V
A

LO
R

E
S

 
D

E
S

C
R

IÇ
Ã

O
 D

O
 G

A
S

T
O

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

E
 

R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA

R
ec

ur
so

s 
04

00
 s

om
en

te
 p

ar
a 

fin
s 

or
ça

m
en

tá
rio

s 
pa

ra
 r

ec
eb

im
en

to
 

de
 r

ec
ur

so
s 

de
 o

ut
ra

s 
fo

nt
es

. N
ão

 é
 p

os
sí

ve
l e

m
pe

nh
ar

.

V
al

or
 o

rç
am

en
tá

rio
 d

es
tin

ad
o 

pa
ra

 o
 r

ec
eb

im
en

to
 d

e 
re

cu
rs

os
 d

e 
co

nv
ên

io
s 

fe
de

ra
is

.

R
ec

ur
so

s 
71

11
 C

on
ve

ni
o 

C
ap

es
 P

A
R

F
O

R
 R

$ 
   

   
   

   
10

0.
00

0,
00

 
C

ap
es

R
ec

ur
so

s 
79

92
 C

on
ve

ni
o 

P
R

O
E

X
T

/2
01

1
 R

$ 
   

   
   

   
2

50
.0

00
,0

0 
M

ec
pr

oc
.7

55
64

7-
20

11

R
ec

ur
so

 7
99

1 
- 

E
M

E
N

D
A

 P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

 R
$ 

   
   

   
5.

00
0

.0
00

,0
0 

R
ec

ur
so

s 
71

25
 -

 M
U

LT
IL

A
B

 II
I

 R
$ 

   
   

   
   

18
4.

72
0

,0
0 

F
in

ep
pr

oc
.1

37
-2

00
8

R
ec

ur
so

s 
71

26
 -

 O
B

S
E

R
V

A
T

Ó
R

IO
 R

$ 
   

   
   

   
  2

0.
00

0,
00

 
M

ec

R
ec

ur
so

s 
77

43
 -

 S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

E
 E

X
T

E
N

S
Ã

O
 U

E
R

G
S

 R
$ 

   
  

   
   

   
  7

.0
00

,0
0 

S
er

vi
ço

s 
de

  E
xt

en
sã

o 
U

er
gs

O
ut

ro
s

 -
 

T
O

T
A

L
 R

$ 
   

   
   

5.
56

1.
72

0,
00

 

45
50

 -
 F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 IN

IC
IA

L 
E

 C
O

N
T

IN
U

A
D

A
 -

 C
U

S
T

E
IO



A
dq

ui
rir

m
at

er
ia

l
de

co
ns

um
o,

ex
pe

di
en

te
,

di
dá

tic
o,

in
fo

rm
át

ic
a

pa
ga

r
as

de
sp

es
as

de
m

an
ut

en
çã

o
co

m
o

ág
ua

,
lu

z,
te

le
fo

ne
,

al
ug

ue
l

(im
óv

el
e

eq
ui

pa
m

en
to

s)
,

se
rv

iç
os

te
rc

er
iz

ad
os

(s
eg

ur
an

ça
,

lim
pe

za
),

ad
qu

rir
m

at
er

ia
l

pa
ra

co
ns

er
va

çã
o

de
be

ns
m

óv
ei

s
e

im
óv

ei
s,

re
fo

rm
ar

e
m

an
te

r
os

ve
íc

ul
os

,
pa

ga
r

vi
ag

en
s,

sa
íd

a
de

ca
m

po
pa

ra
os

al
un

os
,

ad
qu

iri
r

m
at

er
ia

l
de

co
ns

um
o

pa
ra

la
bo

ra
tó

rio
s,

pa
ga

r
de

sp
es

as
de

co
ns

ul
to

ria
(P

R
O

C
E

R
G

S
),

co
rr

ei
o,

pa
ga

r
pu

bl
ic

id
ad

e
ob

rig
at

ór
io

(C
O

R
A

G
),

pa
ga

r
ho

no
rá

rio
s,

es
ta

gi
ár

io
s,

se
rv

iç
os

gr
áf

ic
os

et
c.

,
.

M
an

te
r

as
at

iv
id

ad
e

s
de

m
an

ut
en

çã
o

da
s

24
un

id
ad

es
m

ai
s

nú
cl

eo
ce

nt
ra

l.
pa

ga
r

di
ár

ia
s

e
pa

ss
ag

en
s

pa
ra

de
sl

oc
am

en
to

do
s

pr
of

es
so

re
s.

 V
A

LO
R

E
S

 
D

E
S

C
R

IÇ
Ã

O
 D

O
 G

A
S

T
O

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

E
 

R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA

D
iá

ria
s 

C
iv

il

D
iá

ria
s 

pa
ra

 a
ul

as
, c

on
se

lh
os

 e
 c

om
is

sõ
es

 R
$ 

   
   

   
   

48
0.

00
0,

00
 

D
iá

ria
s 

pa
ra

 a
ul

as
, c

on
se

lh
os

, 
co

m
is

sõ
es

, F
ór

un
s,

 s
aí

da
s 

de
 

ca
m

po
,  

S
ie

pe
x.

 (
de

m
an

da
s 

C
R

 
30

.0
00

)

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

D
iá

ria
s 

pa
ra

 fu
nc

io
ná

rio
s 

m
in

is
tr

ar
em

 C
ur

so
 d

e 
C

ap
ac

ita
çã

o 
ao

s 
fu

nc
io

ná
rio

s 
do

ce
nt

es
 e

 a
dm

in
is

tr
at

iv
os

 d
a 

U
ni

ve
rs

id
ad

e
 R

$ 
   

   
   

   
  6

0.
00

0,
00

 
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

M
at

er
ia

l d
e 

co
ns

um
o

A
rt

ig
os

 c
irú

rg
ic

os
 e

 la
bo

ra
to

ria
is

 R
$ 

   
   

   
   

10
0.

00
0,

00
 

V
id

ra
ria

s 
e 

ac
es

só
rio

s 
de

 la
bo

ra
tó

rio
D

em
an

da
s 

C
am

pu
s 

R
eg

io
na

is

C
om

bu
st

ív
ei

s 
e 

lu
br

ifi
ca

nt
es

 R
$ 

   
   

   
   

  4
8.

00
0,

00
 

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

M
at

er
ia

is
 d

e 
ex

pe
di

en
te

 R
$ 

   
   

   
   

16
2.

16
3,

00
 

D
em

an
da

s 
C

am
pu

s 
R

eg
io

na
is

 (
R

$ 
92

.1
63

,0
0)

M
an

ut
en

çã
o 

e 
co

ns
er

va
çã

o 
de

 b
en

s 
m

óv
ei

s 
e 

eq
ui

pa
m

en
to

s
 R

$ 
   

   
   

   
   

 9
.0

00
,0

0 
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

P
ro

du
to

s 
qu

ím
ic

os
 e

 d
e 

la
bo

ra
tó

rio
 R

$ 
   

   
   

   
24

0.
72

2,
00

 
R

ea
ge

nt
es

 d
e 

la
bo

ra
tó

rio
D

em
an

da
s 

C
am

pu
s 

R
eg

io
na

is
 (

R
$ 

96
.2

40
,0

0)

M
at

er
ia

l L
im

pe
za

 e
 H

ig
ie

ne
 R

$ 
   

   
   

   
   

 9
.0

00
,0

0 
m

at
er

ia
is

 p
/li

m
pe

za
 la

bo
ra

tó
rio

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.



M
at

er
ia

l C
on

se
rv

aç
ão

 p
/B

en
s 

Im
óv

ei
s

 R
$ 

   
   

   
   

34
5.

00
0,

00
 

C
om

pr
a 

de
 m

at
er

ia
is

 p
ar

a 
a 

co
ns

er
va

çã
o 

do
s 

be
ns

 im
óv

ei
s.

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

M
at

er
ia

l D
id

át
ic

o
 R

$ 
   

   
   

   
21

2.
41

7,
00

 
D

em
an

da
s 

C
am

pu
s 

R
eg

io
na

is
 (

R
$ 

21
2.

41
7,

00
)

S
em

en
te

s/
M

ud
as

 d
e 

P
la

nt
as

 R
$ 

   
   

   
   

  3
4.

75
0,

00
 

D
em

an
da

s 
C

am
pu

s 
R

eg
io

na
is

A
du

bo
s 

e/
ou

 F
er

til
iz

an
te

s
 R

$ 
   

   
   

   
   

 7
.1

50
,0

0 
D

em
an

da
s 

C
am

pu
s 

R
eg

io
na

is

M
at

er
ia

l P
ro

ce
ss

am
en

to
 D

ad
os

/M
ic

ro
fil

m
ag

em
 R

$ 
   

   
   

   
  3

6.
00

0,
00

 
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

D
em

ai
s 

 p
ro

du
to

s/
m

at
er

ia
is

 d
e 

co
ns

um
o 

nã
o 

lis
ta

do
s 

ac
im

a
 R

$ 
   

   
   

   
  4

0.
00

0,
00

 
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

P
as

sa
ge

ns
 e

 d
es

pe
sa

s 
co

m
 lo

co
m

oç
ão

 (
sa

íd
as

 d
e 

ca
m

po
, 

T
ra

ns
po

rt
e 

de
 p

es
so

al
)

Lo
ca

çã
o 

de
 v

eí
cu

lo
s 

(s
aí

da
s 

de
 c

am
po

)
 R

$ 
   

   
   

   
23

5.
00

0,
00

 
S

aí
da

s 
de

 c
am

po
D

em
an

da
s 

C
am

pu
s 

R
eg

io
na

is
 1

84
.7

00
m

il

T
ra

ns
po

rt
e 

de
 p

es
so

al
 R

$ 
   

   
   

   
24

1.
41

1,
00

 
T

ra
ns

po
rt

e 
ro

do
vi

ár
io

D
em

an
da

s 
C

am
pu

s 
R

eg
io

na
is

 3
4.

06
8,

00

T
ra

ns
po

rt
e 

de
 p

es
so

al
 p

or
 v

ia
 a

ér
ea

 R
$ 

   
   

   
   

  4
0.

00
0,

00
 

T
ra

ns
po

rt
e 

aé
re

o
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

S
er

vi
ço

s 
de

 c
on

su
lto

ria

A
ss

es
so

ria
 e

 C
on

su
lto

ria
 T

éc
ni

ca
 R

$ 
   

   
   

   
  9

6.
00

0,
00

 
so

ftw
ar

e 
de

 g
er

en
ci

al
m

en
te

 
ac

ad
êm

ic
o 

G
V

 c
ol

le
ge

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

A
ss

oc
ia

çõ
es

 R
$ 

   
   

   
   

  1
2.

00
0,

00
 

S
er

vi
ço

s 
de

 te
rc

ei
ro

s 
- 

pe
ss

oa
 fí

si
ca

H
on

or
ár

io
s

 R
$ 

   
   

   
   

  8
0.

00
0,

00
 

B
an

ca
s 

pa
ra

 a
 a

va
lia

çã
o 

de
 c

ur
so

s 
e 

de
 c

on
cu

rs
os

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

Lo
ca

çã
o 

de
 im

óv
ei

s
 R

$ 
   

   
   

   
36

0.
00

0,
00

 
al

ug
ue

l d
a 

re
ito

ria
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

E
nc

ar
go

s 
co

nt
ra

tu
ai

s 
co

m
 L

oc
aç

ão
 d

e 
Im

óv
ei

s
 R

$ 
   

   
   

   
  2

0.
00

0,
00

 
de

m
ai

s 
se

rv
iç

os
 d

e 
te

rc
ei

ro
s 

pe
ss

oa
 

fís
ic

a
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

M
an

ut
en

çã
o 

(c
or

te
 d

e 
gr

am
a,

 s
er

vi
ço

s 
lim

pe
za

)
 R

$ 
   

   
   

   
  2

4.
06

0,
00

 
D

em
an

da
s 

C
am

pu
s 

R
eg

io
na

is



Lo
ca

çã
o 

de
 m

ão
 d

e 
ob

ra

Li
m

pe
za

 e
 h

ig
ie

ne
 R

$ 
   

   
   

   
78

0.
00

0,
00

 
P

re
st

aç
ão

 d
e 

S
er

vi
ço

s 
de

 L
im

pe
za

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

V
ig

ilâ
nc

ia
 e

 z
el

ad
or

ia
 R

$ 
   

   
   

   
30

0.
00

0,
00

 
P

re
st

aç
ão

 d
e 

S
er

vi
ço

s 
de

 V
ig

ilâ
nc

ia
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

S
er

vi
ço

s 
de

 te
rc

ei
ro

s 
- 

pe
ss

oa
 ju

rí
di

ca

Á
gu

a 
e 

es
go

to
 R

$ 
   

   
   

   
  3

6.
00

0,
00

 
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

O
rg

an
iz

aç
ão

 F
ei

ra
s,

 C
on

gr
es

so
s,

S
em

in
ár

io
s,

S
im

pó
si

os
 

 R
$ 

   
   

   
   

  7
0.

00
0,

00
 

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

A
ss

in
at

ur
a 

de
 p

er
ió

di
co

s 
e 

re
co

rt
es

 R
$ 

   
   

   
   

  1
2.

00
0,

00
 

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

C
on

cu
rs

os
 p

úb
lic

os
 

 R
$ 

   
   

   
   

60
0.

00
0,

00
 

C
on

cu
rs

os
 p

/d
oc

en
te

s 
e 

A
dm

in
is

tr
at

iv
os

.
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

D
es

pe
sa

s 
de

 p
ro

nt
o 

pa
ga

m
en

to
 R

$ 
   

   
   

   
14

4.
00

0,
00

 
R

ec
ur

so
s 

en
vi

ad
os

 p
ar

a 
as

 
un

id
ad

es
.

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

E
ne

rg
ia

 e
lé

tr
ic

a
 R

$ 
   

   
   

   
18

0.
00

0,
00

 
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

Lo
ca

çã
o 

de
 im

óv
ei

s
 R

$ 
   

   
   

   
12

0.
00

0,
00

 
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

Lo
ca

çã
o 

de
 m

áq
ui

na
s 

e 
eq

ui
pa

m
en

to
s

 R
$ 

   
   

   
   

12
0.

00
0,

00
 

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

R
ec

ep
çõ

es
 e

 H
om

en
ag

en
s

 R
$ 

   
   

   
   

   
 5

.0
00

,0
0 

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

P
ro

ce
ss

am
en

to
 d

e 
da

do
s

 R
$ 

   
   

   
1.

18
6.

00
0,

00
 

P
ro

ce
rg

s 
in

cl
ui

nd
o 

os
 li

nk
s 

de
 

in
te

rn
et

.
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

D
es

pe
sa

s 
C

ar
tó

rio
 R

$ 
   

   
   

   
   

 8
.0

00
,0

0 
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

S
eg

ur
os

 R
$ 

   
   

   
   

  1
2.

00
0,

00
 

S
eg

ur
o 

do
s 

al
un

os
 e

 c
ar

ro
s.

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.



C
om

un
ic

aç
ão

 R
$ 

   
   

   
   

  6
0.

00
0,

00
 

D
es

pe
sa

s 
co

m
 s

er
vi

ço
s 

de
 C

or
re

io
 

(m
al

ot
e,

 S
ed

ex
, e

tc
)

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

C
on

se
rv

aç
ão

 d
e 

be
ns

 im
óv

ei
s

 R
$ 

   
   

   
   

19
2.

00
0,

00
 

P
in

tu
ra

, r
ef

or
m

as
, p

is
os

, e
tc

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

C
on

se
rv

aç
ão

 d
e 

be
ns

 m
óv

ei
s 

e 
eq

ui
pa

m
en

to
s

 R
$ 

   
   

   
   

  6
3.

65
0,

00
 

D
em

an
da

s 
C

am
pu

s 
R

eg
io

na
is

 R
$2

1.
74

0,
00

C
on

se
rv

aç
ão

 d
e 

ve
íc

ul
os

 
 R

$ 
   

   
   

   
  2

4.
00

0,
00

 
C

on
se

rt
os

 e
 m

an
ut

en
çã

o 
do

s 
ve

íc
ul

os
.

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

D
iv

ul
ga

çã
o 

ob
rig

at
ór

ia
 R

$ 
   

   
   

   
36

0.
00

0,
00

 
D

iá
rio

 O
fic

ia
l d

o 
E

st
ad

o
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

S
er

vi
ço

s 
gr

áf
ic

os
 R

$ 
   

   
   

   
  3

5.
00

0,
00

 
B

un
ne

r 
fe

ito
s 

fo
ra

 d
as

 a
gê

nc
ia

s.
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

A
lim

en
ta

çã
o 

e 
ho

sp
ed

ag
em

 d
e 

nã
o 

se
rv

id
or

es
 R

$ 
   

   
   

   
   

 7
.0

00
,0

0 
al

un
os

 c
on

se
lh

ei
ro

s 
e 

av
al

ia
do

re
s 

de
 

cu
rs

os
 e

 c
on

cu
rs

os
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

E
st

ag
iá

rio
s 

e 
m

on
ito

re
s

 R
$ 

   
   

   
   

23
0.

00
0,

00
 

V
al

or
 p

ag
o 

pa
ra

 o
s 

es
ta

gi
ár

io
s 

da
 

U
er

gs
.

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

T
ra

ns
po

rt
e 

de
 n

ão
 s

er
vi

do
re

s
 R

$ 
   

   
   

   
   

 7
.0

00
,0

0 
D

es
lo

ca
m

en
to

 d
os

 a
lu

no
s 

co
ns

el
he

iro
s

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

T
el

ef
on

ia
 fi

xa
 R

$ 
   

   
   

   
  6

5.
00

0,
00

 
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

T
el

ef
on

ia
 m

óv
ei

s
 R

$ 
   

   
   

   
  1

2.
00

0,
00

 
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

A
ux

íli
o 

tr
an

sp
or

te
 R

$ 
   

   
   

   
13

0.
00

0,
00

 
V

al
e 

tr
an

sp
or

te
 p

ag
o 

ao
s 

se
rv

id
or

es
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

Li
m

pe
za

 e
 h

ig
ie

ne
 R

$ 
   

   
   

   
  1

0.
00

0,
00

 
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

A
ux

íli
o 

re
fe

iç
ão

 R
$ 

   
   

   
2.

22
0.

00
0,

00
 

V
al

e 
al

im
en

ta
çã

o 
pa

go
 a

os
 

se
rv

id
or

es
 d

a 
U

er
gs

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

V
ig

ilâ
nc

ia
 e

 z
el

ad
or

ia
 R

$ 
   

   
   

   
   

 7
.0

00
,0

0 
A

la
rm

es
 m

on
ito

ra
do

s 
da

s 
un

id
ad

es
.

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

M
ul

ta
s,

 T
ax

as
 p

re
st

aç
ão

 s
er

vi
ço

s
 R

$ 
   

   
   

   
   

   
 2

00
,0

0 
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

C
on

tr
at

os
 C

on
vê

ni
os

 
 R

$ 
   

   
   

   
67

4.
00

0,
00

 
F

un
da

rt
e



O
ut

ro
s 

te
rc

ei
riz

ad
os

 -
 N

ov
o

 R
$ 

   
   

   
   

  4
8.

00
0,

00
 

T
ra

ta
m

en
to

 d
e 

re
sí

du
os

 d
e 

la
bo

ra
tó

rio
 R

$ 
   

   
   

   
  1

5.
00

0,
00

 
G

T
 d

os
 la

bo
ra

tó
rio

s 
(1

5%
 d

o 
va

lo
r 

re
se

rv
ad

o 
pa

ra
 a

 c
om

pr
a 

de
 

pr
od

ut
os

 q
uí

m
ic

os
).

 

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

O
br

ig
aç

õe
s 

tr
ib

ut
ár

ia
s 

e 
co

nt
ra

tu
ai

s

C
on

tr
ib

ui
çõ

es
 p

re
vi

de
nc

ia
ria

s 
- 

se
rv

iç
os

 d
e 

te
rc

ei
ro

s
 R

$ 
   

   
   

   
  1

0.
00

0,
00

 
In

ss
 c

on
tr

at
aç

ão
 d

e 
au

to
no

m
os

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

P
as

ep
 R

$ 
   

   
   

   
22

0.
00

0,
00

 
P

A
S

E
P

/P
IS

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

IP
T

U
 d

a 
R

ei
to

ria
 R

$ 
   

   
   

   
   

   
 6

00
,0

0 
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

A
ux

ili
o 

T
ra

ns
po

rt
e

 R
$ 

   
   

   
   

  1
1.

00
0,

00
 

P
G

T
O

 E
M

 E
S

P
É

C
IE

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s 

A
nt

er
io

re
s

 R
$ 

   
   

   
   

60
0.

00
0,

00
 

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

In
de

ni
za

çõ
es

 e
 r

es
tit

ui
çõ

es

In
de

ni
za

çõ
es

 R
$ 

   
   

   
   

   
 2

.0
00

,0
0 

V
al

or
 e

st
im

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
01

2/
13

.

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
 In

tr
ag

ov
er

na
m

en
ta

l

C
om

is
sõ

es
 o

u 
ta

xa
s 

de
 a

dm
in

is
tr

aç
ão

 R
$ 

   
   

   
   

  1
5.

00
0,

00
 

T
ax

a 
pa

ra
 a

 F
D

R
H

 p
ar

a 
a 

ad
m

in
is

tr
aç

ão
 d

os
 e

st
ag

iá
rio

s.
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

In
de

ni
za

çã
o 

pe
la

 o
cu

pa
çã

o 
e 

m
an

ut
en

çã
o 

de
 e

sp
aç

os
 fí

si
co

s
 R

$ 
   

   
   

   
33

0.
00

0,
00

 
P

ag
am

en
to

 d
a 

F
un

da
çã

o 
Li

be
ra

to
V

al
or

 e
st

im
ad

o 
a 

pa
rt

ir 
do

 
ex

er
cí

ci
o 

de
 2

01
2/

13
.

T
O

T
A

L
 R

$ 
  1

1.
81

4.
12

3,
00

 



P
ag

ar
 in

sc
riç

õe
s,

 a
lu

ga
r 

es
pa

ço
s,

 e
qu

ip
am

en
to

s,
 s

er
vi

ço
s 

de
 te

rc
ei

ro
s 

(P
es

so
a 

fís
ic

a 
e 

ju
dí

di
ca

),
 m

ei
os

 d
e 

t
ra

ns
po

rt
e,

 
ce

ná
rio

, e
di

ta
r 

e 
di

st
rib

ui
r 

m
at

er
ia

l d
e 

di
vu

lg
aç

ão
, f

az
er

 
se

rv
iç

os
 g

rá
fic

os
 e

 a
ud

io
vi

su
ai

s.

 V
A

LO
R

E
S

 
D

E
S

C
R

IÇ
Ã

O
 D

O
 G

A
S

T
O

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

E
 

R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA

P
ag

am
en

to
 d

e 
in

sc
riç

õe
s 

(p
re

se
nc

ia
is

 e
 E

A
D

)
 R

$ 
   

   
   

   
  6

0.
00

0,
00

 

P
ag

am
en

to
 d

e 
in

sc
riç

õe
s 

em
 c

ur
so

s 
pr

es
en

ci
ai

s 
e 

a 
di

st
ân

ci
a 

pa
ra

 o
s 

fu
nc

io
ná

rio
s 

e 
pr

of
es

so
re

s 
co

m
 o

 
ob

je
tiv

o 
de

 m
el

ho
ra

r 
o 

se
rv

iç
o 

pr
es

ta
do

.

P
al

es
tr

as
 e

xt
er

na
s 

e 
in

te
rn

as
 R

$ 
   

   
   

   
  1

6.
20

0,
00

 

P
ag

am
en

to
 d

e 
pa

le
st

ra
s 

fo
ca

da
s 

na
 

ge
st

ão
 d

o 
en

si
no

, d
a 

pe
sq

ui
sa

, d
a 

ex
te

ns
ão

 e
 d

a 
ad

m
in

is
tr

aç
ão

 d
a 

U
ni

ve
rs

id
ad

e

C
ur

so
s 

in
-c

om
pa

ny
 R

$ 
   

   
   

   
  2

1.
60

0,
00

 
F

or
m

aç
ão

 d
os

 m
em

br
o 

da
 C

IP
A

P
ro

fis
si

on
al

 e
sp

ec
ia

liz
ad

o 
em

 a
dm

in
is

tr
aç

ão
 d

e 
co

nf
lit

os
, 

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

 d
e 

co
m

pe
tê

nc
ia

s,
 tr

ab
al

ho
 e

m
 e

qu
ip

e 
e 

ap
rim

or
am

en
to

 p
es

so
al

 R
$ 

   
   

   
   

  1
5.

00
0,

00
 

P
ro

gr
am

a 
de

 g
es

tã
o 

de
 c

on
fli

to
s

S
er

vi
ço

s 
gr

áf
ic

os
/A

ud
io

vi
su

ai
s

 R
$ 

   
   

   
   

  3
0.

00
0,

00
 

S
er

vi
ço

s 
T

er
ce

iro
s 

P
J 

- 
Lo

ca
çã

o 
de

 e
sp

aç
os

 R
$ 

   
   

   
   

  3
0.

00
0,

00
 

C
ur

so
 d

e 
di

re
çã

o 
de

fe
ns

iv
a 

pa
ra

 m
ot

or
is

ta
s

 R
$ 

   
   

   
   

   
 4

.5
00

,0
0 

T
O

T
A

L
 R

$ 
   

   
 1

77
.3

00
,0

0 

46
71

 -
 IM

P
LA

N
T

A
R

 E
 IM

P
LE

M
E

N
T

A
R

 A
Ç

Õ
E

S
 D

E
 C

A
P

A
C

IT
A

Ç
Ã

O
 D

E
 S

E
R

V
ID

O
R

E
S

 -
 C

U
S

T
E

IO



in
sc

riç
õe

s 
e 

ta
xa

s,
 a

lu
gu

el
 d

e 
es

pa
ço

, a
lu

gu
el

 e
 a

q
ui

si
çã

o 
de

 e
qu

ip
am

en
to

s,
 s

er
vi

ço
s 

de
 te

rc
ei

ro
s,

 m
ei

os
 d

e 
tr

an
sp

or
te

 e
 e

di
çã

o 
de

 m
at

er
ia

l d
id

át
ic

o,
 c

ie
nt

ífi
c

o 
e 

te
cn

ol
óg

ic
o 

al
us

iv
o 

ao
s 

pr
og

ra
m

as
 o

u 
pr

oj
et

os
 d

e 
pe

sq
ui

sa
 e

 p
ós

-g
ra

du
aç

ão
 

 V
A

LO
R

E
S

 
D

E
S

C
R

IÇ
Ã

O
 D

O
 G

A
S

T
O

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

E
 

R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA

P
A

S
S

A
G

E
N

S
 E

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

M
 L

O
C

O
M

O
C

A
O

   
   

   
   

   
   

   
60

.0
00

,0
0 

S
ie

pe
x,

 F
ór

un
s 

de
 Á

re
a,

 
pa

ss
ag

en
s 

p/
es

pe
ci

al
iz

aç
ão

, 
vi

ag
en

s 
p/

ev
en

to
s,

 s
aí

da
 c

am
po

, 
C

om
is

sã
o 

C
en

tr
al

, C
om

itê
 d

e 
É

tic
a 

em
 P

es
qu

is
a

O
U

T
R

O
S

 S
E

R
V

IC
O

S
 D

E
 T

E
R

C
E

IR
O

S
-P

E
S

S
O

A
 J

U
R

ID
IC

A
   

   
   

   
   

   
   

70
.0

00
,0

0 
S

ie
pe

x,
 e

ve
nt

os
 d

e 
pe

sq
ui

sa
, 

E
ve

nt
o 

do
 N

IT

M
A

T
E

R
IA

L 
D

E
 C

O
N

S
U

M
O

   
   

   
   

   
   

 1
00

.0
00

,0
0 

M
at

er
ia

l c
on

su
m

o 
 p

ar
a 

pr
oj

et
os

 
de

 p
es

qu
is

a 
da

s 
ár

ea
s 

H
um

an
as

, 
E

xa
ta

s 
e 

da
 V

id
a

O
U

T
R

O
S

 S
E

R
V

IC
O

S
 D

E
 T

E
R

C
E

IR
O

S
 -

 P
E

S
S

O
A

 F
IS

IC
A

A
N

U
ID

A
D

E
 F

O
R

T
E

C
 (

pr
op

rie
da

de
 in

te
le

ct
ua

l)
   

   
   

   
   

   
   

  2
.0

00
,0

0 

P
ag

am
en

to
 A

nu
id

ad
e 

F
O

R
T

E
C

 
(F

ór
um

 d
os

 G
es

to
re

s 
de

 
pr

op
rie

da
de

 in
te

le
ct

ua
l n

as
 

un
iv

er
si

da
de

s)

O
B

R
IG

A
C

O
E

S
 T

R
IB

U
T

A
R

IA
S

 E
 C

O
N

T
R

IB
U

T
IV

A
S

T
O

T
A

L 
C

U
S

T
E

IO
   

   
   

   
   

   
 2

32
.0

00
,0

0 

E
Q

U
IP

A
M

E
N

T
O

S
 E

 M
A

T
E

R
IA

L 
P

E
R

M
A

N
E

N
T

E
   

   
   

   
   

   
 8

00
.0

00
,0

0 

In
fr

ra
es

tr
ut

ur
a 

de
 E

qu
ip

am
en

to
s 

p/
P

es
qu

is
a 

e 
P

ós
-G

ra
du

aç
ão

 -
 

pa
ra

 á
re

a 
da

s 
H

um
an

as
, E

xa
ta

s 
e 

V
id

a

LI
V

R
O

S
   

   
   

   
   

   
 1

00
.0

00
,0

0 
Li

vr
os

 p
ar

a 
P

ós
-G

ra
du

aç
ão

T
O

T
A

L 
 IN

V
E

S
T

IM
E

N
T

O
   

   
   

   
   

   
 9

00
.0

00
,0

0 

46
72

 -
 M

A
N

T
E

R
 E

 A
M

P
LI

A
R

 O
S

 S
E

R
V

IÇ
O

S
 D

E
 P

E
S

Q
U

IS
A

, P
Ó

S
-G

R
A

D
U

A
Ç

Ã
O

, A
P

O
R

T
E

 T
E

C
N

O
LÓ

G
IC

O
 E

 IN
O

V
A

Ç
Ã

O
 A

O
S

 P
R

O
C

E
S

S
O

S
 

P
R

O
D

U
T

IV
O

S
 L

O
C

A
IS

 -
 C

U
S

T
E

IO
/IN

V
E

S
T

IM
E

N
T

O
 -

 P
R

O
JE

T
O

 E
S

T
R

A
T

É
G

IC
O



T
O

T
A

L 
G

E
R

A
L

   
   

   
   

   
 1

.1
32

.0
00

,0
0 

D
iv

ul
ga

çã
o 

pr
om

oc
io

na
l o

u 
in

st
itu

ci
on

al
 V

A
LO

R
E

S
 

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

 D
O

 G
A

S
T

O
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
E

 
R

E
F

E
R

Ê
N

C
IA

D
iv

ul
ga

çã
o 

in
st

itu
ci

on
al

 n
a 

m
id

ia
 R

$ 
   

   
   

   
35

0.
00

0,
00

 
P

ub
lic

id
ad

e 
in

st
itu

ci
on

al

T
O

T
A

L
 R

$ 
   

   
   

   
35

0.
00

0,
00

 

P
ag

ar
al

ug
ue

l
de

es
pa

ço
,

ad
qu

iri
r

m
at

er
ia

l
di

dá
tic

o,
de

co
ns

um
o,

pa
ga

r
pa

le
st

ra
nt

es
,

el
ab

or
ar

e
pu

bl
ic

ar
m

an
ua

is
e

tr
ab

al
ho

s
re

al
iz

ad
os

pe
la

ex
te

ns
ão

.
P

ro
je

to
s

de
E

xt
en

sã
o

U
ni

ve
rs

itá
ria

/P
ro

ex
; O

rg
an

iz
aç

ão
 d

o 
S

ie
pe

x/
P

ro
ex

 V
A

LO
R

E
S

 
D

E
S

C
R

IÇ
Ã

O
 D

O
 G

A
S

T
O

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

E
 

R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA

 3
9 

- 
O

U
T

R
O

S
 S

E
R

V
IC

O
S

 D
E

 T
E

R
C

E
IR

O
S

-P
E

S
S

O
A

 J
U

R
ID

IC
A

 R
$ 

   
   

   
   

23
0.

00
0,

00
 

33
 -

 P
A

S
S

A
G

E
N

S
 E

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

M
 L

O
C

O
M

O
C

A
O

 R
$ 

   
   

   
   

  5
0.

00
0,

00
 

47
 -

 O
B

R
IG

A
C

O
E

S
 T

R
IB

U
T

A
R

IA
S

 E
 C

O
N

T
R

IB
U

T
IV

A
S

 R
$ 

   
   

   
   

  1
0.

00
0,

00
 

36
 -

 O
U

T
R

O
S

 S
E

R
V

IC
O

S
 D

E
 T

E
R

C
E

IR
O

S
 -

 P
E

S
S

O
A

 F
IS

IC
A

 R
$ 

   
   

   
   

  1
5.

00
0,

00
 

 3
0 

- 
M

A
T

E
R

IA
L 

D
E

 C
O

N
S

U
M

O
 R

$ 
   

   
   

   
11

5.
00

0,
00

 

T
O

T
A

L 
C

U
S

T
E

IO
 R

$ 
   

   
   

   
42

0.
00

0,
00

 

 5
2 

- 
E

Q
U

IP
A

M
E

N
T

O
S

 E
 M

A
T

E
R

IA
L 

P
E

R
M

A
N

E
N

T
E

 R
$ 

   
   

   
   

18
0.

00
0,

00
 

T
O

T
A

L 
IN

V
E

S
T

IM
E

N
T

O
 R

$ 
   

   
   

   
18

0.
00

0,
00

 

T
O

T
A

L 
G

E
R

A
L

 R
$ 

   
   

 6
00

.0
00

,0
0 

46
73

 -
 P

U
B

LI
C

ID
A

D
E

 IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L 

- 
U

E
R

G
S

 -
 C

U
S

T
E

IO

46
74

 -
 M

A
N

T
E

R
 E

 A
M

P
LI

A
R

 O
S

 P
R

O
JE

T
O

S
 D

E
 E

X
T

E
N

S
Ã

O
 P

A
R

A
 O

 D
E

S
E

N
V

O
LV

IM
E

N
T

O
 R

E
G

IO
N

A
L 

D
IF

U
S

Ã
O

 C
IE

N
T

ÍF
IC

A
 E

 
C

U
LT

U
R

A
L-

 C
U

S
T

E
IO

/IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

 -
 P

R
O

JE
T

O
 E

S
T

R
A

T
É

G
IC

O



C
on

tr
at

ar
se

rv
iç

os
té

cn
ic

os
vo

lta
do

s
pa

ra
el

ab
or

aç
ão

do
s

pr
og

ra
m

as
re

la
ci

on
ad

os
a

sa
úd

e
e

se
gu

ra
nç

a
do

tr
ab

al
ha

do
r

de
ac

or
do

co
m

a
le

gi
sl

aç
ão

 v
ig

en
te

.
 V

A
LO

R
E

S
 

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

 D
O

 G
A

S
T

O
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
E

 
R

E
F

E
R

Ê
N

C
IA

C
on

tr
at

aç
ão

 d
o 

P
ro

gr
am

a 
de

 C
on

tr
ol

e 
M

éd
ic

o 
e 

S
aú

de
 O

cu
pa

ci
on

al
 

(P
C

M
S

O
) 

e 
re

vi
sã

o 
do

 P
ro

gr
am

a 
de

 P
re

ve
nç

ão
 d

e 
R

is
co

s 
A

m
bi

en
ta

is
 (

P
P

R
A

)
 R

$ 
   

   
   

   
  8

0.
00

0,
00

 
P

ro
gr

am
as

 r
el

ac
io

na
do

s 
à 

sa
úd

e 
do

 
tr

ab
al

ho
r 

e 
de

fin
id

os
 e

m
 le

i.
M

em
or

an
do

 0
36

/2
01

2 
do

 
D

R
H

P
ro

gr
am

a 
de

 P
re

ve
ns

ão
 e

 C
om

ba
te

 à
 In

cê
nd

io
s 

(P
P

C
I)

 R
$ 

   
   

   
   

  1
0.

00
0,

00
 

A
po

io
 fo

no
au

di
ól

og
o 

pa
ra

 d
oc

en
te

s
 R

$ 
   

   
   

   
  1

0.
00

0,
00

 

T
O

T
A

L
 R

$ 
   

   
   

   
10

0.
00

0,
00

 

46
86

 -
 P

A
R

T
IC

IP
A

Ç
Ã

O
 E

M
 E

V
E

N
T

O
S

 -
 C

U
S

T
E

IO
 V

A
LO

R
E

S
 

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

 D
O

 G
A

S
T

O
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
E

 
R

E
F

E
R

Ê
N

C
IA

39
-

P
ag

ar
in

sc
riç

õe
s,

al
ug

ue
ld

e
es

pa
ço

s,
eq

ui
pa

m
en

to
s,

co
nt

ra
ta

r
se

rv
iç

os
de

te
rc

ei
ro

s
P

F
e

P
J,

m
ei

os
de

tr
an

sp
or

te
,

ce
ná

rio
s,

se
rv

iç
os

gr
áf

ic
os

e
au

di
ov

is
ua

is
.

 R
$ 

   
   

   
   

  4
0.

00
0,

00
 

 1
4 

- 
A

po
io

 a
 p

ar
tic

ip
aç

ão
 d

e 
do

ce
nt

es
 e

 fu
nc

io
ná

rio
s 

em
 e

ve
nt

os
 

co
rr

el
ac

io
na

do
s 

co
m

 a
s 

fu
nç

õe
s 

ex
er

ci
da

s 
na

 in
st

itu
iç

ão
 R

$ 
   

   
   

   
  1

0.
00

0,
00

 

30
 -

 M
at

er
ia

l d
e 

co
ns

um
o 

pa
ra

 u
so

 n
os

 e
ve

nt
os

 R
$ 

   
   

   
   

  2
0.

00
0,

00
 

T
O

T
A

L
 R

$ 
   

   
   

   
  7

0.
00

0,
00

 

F
om

en
ta

r 
e 

or
ie

nt
ar

 a
 e

st
ru

tu
ra

çã
o 

da
s 

at
iv

id
ad

es
 d

e 
ex

te
ns

ão
 

m
ed

ia
nt

e 
el

ab
or

aç
ão

 e
 e

xe
cu

çã
o 

de
 p

ro
gr

am
as

 e
 p

ro
je

to
s 

de
 

ex
te

ns
ão

. D
em

an
da

 P
ar

tic
ip

aç
ão

 P
op

ul
ar

 e
 C

id
ad

ã.
 V

A
LO

R
E

S
 

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

 D
O

 G
A

S
T

O
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
E

 
R

E
F

E
R

Ê
N

C
IA

46
83

 -
 IM

P
LA

N
T

A
R

 E
 IM

P
LE

M
E

N
T

A
R

 P
R

O
G

R
A

M
A

S
 R

E
LA

C
IO

N
A

D
O

S
 À

 S
A

Ú
D

E
 E

 S
E

G
U

R
A

N
Ç

A
 D

O
 T

R
A

B
A

LH
A

D
O

R
 -

 C
U

S
T

E
IO

73
81

 -
 M

A
N

T
E

R
 E

 A
M

P
LI

A
R

 O
S

 P
R

O
JE

T
O

S
 D

E
 E

X
T

E
N

S
Ã

O
 P

A
R

A
 O

 D
E

S
E

N
V

O
LV

IM
E

N
T

O
 R

E
G

IO
N

A
L,

 D
IF

U
S

Ã
O

 C
IE

N
T

ÍF
IC

A
 E

 
C

U
LT

U
R

A
L 

- 
P

P
C

/C
O

N
S

U
LT

A
 P

O
P

U
LA

R
 (

*)



V
al

or
es

 e
st

ão
 s

en
do

 a
pr

ov
ad

os
 n

as
 R

eg
iõ

es
.

T
O

T
A

L
 R

$ 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
- 

  

R
E

C
U

R
S

O
S

  O
B

T
ID

O
S

 A
T

R
A

V
É

S
  D

E
 E

M
E

N
D

A
S

 
P

A
R

LA
M

E
N

T
A

R
E

S
 

 V
A

LO
R

 E
M

P
E

N
H

A
D

O
 

O
G

U
 2

01
3 

C
O

N
T

R
A

P
A

R
T

ID
A

 U
E

R
G

S
LO

C
A

LI
D

A
D

E
S

A
Q

U
IS

IÇ
Ã

O
 D

E
 E

Q
U

IP
A

M
E

N
T

O
S

 (
E

M
E

N
D

A
S

)
 R

$ 
   

   
   

   
30

0.
00

0,
00

 
 R

$ 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

3.
03

0,
30

 L
IT

O
R

A
L 

N
O

R
T

E

A
Q

U
IS

IÇ
Ã

O
 D

E
 E

Q
U

IP
A

M
E

N
T

O
S

 (
E

M
E

N
D

A
S

)
 R

$ 
   

   
   

   
20

0.
00

0,
00

 
 R

$ 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

2.
02

0,
21

 N
O

V
O

 H
A

M
B

U
R

G
O

P
N

A
E

S
T

 2
01

3 
(P

LE
IT

O
 F

U
T

U
R

O
)

 R
$ 

   
   

   
   

75
0.

00
0,

00
 

 R
$ 

   
   

   
   

   
   

   
  1

87
.5

00
,0

0 
T

O
D

A
S

  U
N

ID
A

D
E

S

P
N

A
E

S
T

 2
01

2 
- 

C
on

vê
ni

o 
77

49
86

/2
01

2
 R

$ 
   

   
   

   
75

0.
00

0,
00

 
 R

$ 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

7.
57

5,
76

 T
O

D
A

S
  U

N
ID

A
D

E
S

A
qu

is
iç

ão
 d

e 
eq

ui
pa

m
en

to
s,

 m
at

er
ia

l p
er

m
an

en
te

, m
ob

ili
ar

io
 e

 
eq

ui
pa

m
en

to
s 

de
 in

fo
rm

át
ic

a 
- 

co
nv

ên
io

 6
70

43
8/

20
11

 R
$ 

   
   

   
3.

00
0.

00
0,

00
 

 R
$ 

   
   

   
   

   
   

   
  2

50
.0

00
,0

0 
T

O
D

A
S

  U
N

ID
A

D
E

S

P
R

O
E

X
T

 2
01

3 
- 

C
on

vê
ni

o 
78

24
20

/2
01

3
 R

$ 
   

   
   

   
22

7.
66

0,
40

 
 R

$ 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

2.
29

9,
60

 T
O

D
A

S
 U

N
ID

A
D

E
S

 

A
Q

U
IS

IÇ
Ã

O
 D

E
 L

IV
R

O
S

(T
O

D
A

S
 U

N
ID

A
D

E
S

) 
E

 T
A

B
LE

T
S

 -
 

E
M

E
N

D
A

 R
$ 

   
   

   
   

25
0.

00
0,

00
 

 R
$ 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
2.

52
5,

25
 T

O
D

A
S

 U
N

ID
A

D
E

S
 E

 
R

E
IT

O
R

IA

C
O

N
S

T
R

U
Ç

Ã
O

 C
A

M
P

U
S

 C
E

N
T

R
A

L 
U

E
R

G
S

 R
$ 

   
   

   
3.

50
0.

00
0,

00
 

 R
$ 

   
   

   
   

   
   

   
   

 3
5.

35
3,

53
 C

A
M

P
U

S
 C

E
N

T
R

A
L 

U
E

R
G

S

E
M

E
N

D
A

 2
86

90
03

 R
$ 

   
   

   
   

20
0.

00
0,

00
 

 R
$ 

   
   

   
   

   
   

   
   

 5
0.

00
0,

00
 M

O
N

T
E

N
E

G
R

O

E
M

E
N

D
A

 7
12

20
02

0
 R

$ 
   

   
 1

5.
00

0.
00

0,
00

 
 R

$ 
   

   
   

   
   

   
  3

.7
50

.0
00

,0
0 

LI
V

R
A

M
E

N
T

O

E
M

E
N

D
A

 2
95

60
04

 R
$ 

   
   

   
   

20
0.

00
0,

00
 

 R
$ 

   
   

   
   

   
   

   
   

 5
0.

00
0,

00
 G

U
A

IB
A

T
O

T
A

L
 R

$ 
   

   
 2

4.
37

7.
66

0,
40

 
 R

$ 
   

   
   

   
   

  
   

4.
34

0.
30

4,
65

 



 T
O

T
A

L 
G

E
R

A
L 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 U

E
R

G
S

 

R
E

C
U

R
S

O
S

 D
O

 
G

O
V

E
R

N
O

 D
O

 
E

S
T

A
D

O

T
O

T
A

L 
C

U
S

T
E

IO
 R

$ 
   

   
   

   
   

   
18

.9
32

.4
23

,0
0 

 R
$ 

   
   

   
18

.9
32

.4
23

,0
0 

T
O

T
A

L 
IN

V
E

S
T

IM
E

N
T

O
 R

$ 
   

   
   

   
   

   
22

.9
79

.8
58

,3
3 

 R
$ 

   
   

   
17

.4
18

.1
38

,3
3 

 R
$ 

   
   

   
   

   
   

41
.0

91
.0

00
,0

0 
 R

$ 
   

   
   

41
.0

91
.0

00
,0

0 

T
O

T
A

L 
D

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

 2
01

4
 R

$ 
   

   
   

   
   

   
83

.0
03

.2
81

,3
3 

 R
$ 

   
   

   
77

.4
41

.5
61

,3
3 

C
O

N
T

R
A

P
A

R
T

ID
A

 D
A

S
 E

M
E

N
D

A
S

 
 R

$ 
   

   
   

   
   

   
  4

.3
40

.3
04

,6
5 

 R
$ 

   
   

   
  4

.3
40

.3
04

,6
5 

 T
O

T
A

L 
C

O
M

 C
O

N
T

R
A

P
A

R
T

ID
A

 
 R

$ 
   

   
   

   
   

   
87

.3
43

.5
85

,9
8 

 R
$ 

   
   

   
81

.7
81

.8
65

,9
8 

E
M

E
N

D
A

S
 P

A
R

LA
M

E
N

T
A

R
E

S
 R

$ 
   

   
   

   
   

   
24

.3
77

.6
60

,4
0 

T
O

T
A

L 
G

E
R

A
L 

C
/ E

M
E

N
D

A
S

 P
A

R
LA

M
E

N
T

A
R

E
S

 R
$ 

   
   

   
   

   
 1

11
.7

21
.2

46
,3

8 
 R

$ 
   

   
   

81
.7

81
.8

65
,9

8 

(*
) 

C
on

si
de

ra
do

 c
/ a

cr
és

ci
m

o 
de

 2
9 

do
ce

nt
es

 e
m

 2
01

3
 m

ai
s 

 5
7 

do
ce

nt
es

 e
 4

3 
ad

m
in

is
tr

at
iv

os
 p

/2
01

4 

P
R

O
JE

T
O

S
V

A
LO

R
%

 S
O

B
R

E
 T

O
T

A
L 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 

c/
C

on
tr

ap
ar

tid
a

46
70

 -
 A

Ç
Ã

O
 D

E
 P

R
O

M
O

Ç
Ã

O
 D

E
 A

S
S

IS
T

. A
C

A
D

E
M

IC
A

 R
$ 

   
   

   
4.

17
0.

00
0,

00
 

5,
10

%

42
65

 -
 F

O
LH

A
 D

E
 P

A
G

A
M

E
N

T
O

 E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 R

$ 
   

   
 4

1.
09

1.
00

0,
00

 
50

,2
4%

 R
$ 

   
   

   
  4

.2
36

.0
00

,0
0 

42
26

 -
 E

S
T

R
U

T
U

R
A

Ç
Ã

O
 F

ÍS
IC

A
 -

 IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

 R
$ 

   
   

 1
6.

33
8.

13
8,

33
 

19
,9

8%
 R

$ 
   

   
   

  8
.1

95
.5

00
,0

0 

42
26

 -
 E

S
T

R
U

T
U

R
A

Ç
Ã

O
 F

ÍS
IC

A
 -

 C
U

S
T

E
IO

 R
$ 

   
   

   
1.

59
9.

00
0,

00
 

1,
96

%
 R

$ 
   

   
   

12
.4

31
.5

00
,0

0 

45
50

 -
 F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 IN

IC
. C

O
N

T
IN

U
A

D
A

 -
 C

U
S

T
E

IO
 R

$ 
   

   
 1

1.
81

4.
12

3,
00

 
14

,4
5%

 R
$ 

   
   

   
20

.7
81

.8
65

,9
8 

46
71

 -
 C

A
P

A
C

IT
A

Ç
Ã

O
 S

E
R

V
ID

O
R

E
S

 R
$ 

   
   

   
   

17
7.

30
0,

00
 

0,
22

%
 R

$ 
   

   
   

  8
.3

50
.3

65
,9

8 

46
72

 -
 P

E
S

Q
U

IS
A

 E
 P

Ó
S

 G
R

A
D

U
A

Ç
Ã

O
 R

$ 
   

   
   

1.
13

2.
00

0,
00

 
1,

38
%

 R
$ 

   
   

   
  3

.5
00

.0
00

,0
0 

46
73

 -
 P

U
B

LI
C

ID
A

D
E

 IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

 R
$ 

   
   

   
   

35
0.

00
0,

00
 

0,
43

%
 R

$ 
   

   
   

  4
.8

50
.3

65
,9

8 

 F
O

LH
A

 D
E

 P
A

G
A

M
E

N
T

O
 C

O
M

  E
N

C
A

R
G

O
S

 (
*)

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 2

01
4 



46
74

 -
 P

R
O

JE
T

O
 E

X
T

E
N

S
Ã

O
 R

$ 
   

   
   

   
60

0.
00

0,
00

 
0,

73
%

46
83

 -
 S

A
U

D
E

/S
E

G
U

R
A

N
Ç

A
 T

R
A

B
A

LH
A

D
O

R
 R

$ 
   

   
   

   
10

0.
00

0,
00

 
0,

12
%

46
86

 -
 P

A
R

T
IC

IP
A

Ç
Ã

O
 E

V
E

N
T

O
S

 R
$ 

   
   

   
   

  7
0.

00
0,

00
 

0,
09

%

C
O

N
T

R
A

P
A

R
T

ID
A

 E
M

E
N

D
A

S
 R

$ 
   

   
   

4.
34

0.
30

4,
65

 
5,

31
%

T
O

T
A

L 
D

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

 R
$ 

   
   

 8
1.

78
1.

86
5,

98
 

10
0,

00
%

19
%

 c
us

te
io

  
67

%
fo

lh
a

7%
bo

ls
as

1%
pu

bl
ic

id
ad

e 
in

st
itu

ci
on

al
7%

co
nt

ra
pa

rt
id

a
10

1% R
A

T
E

IO
 S

/R
$ 

61
.0

00
.0

00
,0

0 



70 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 31 de julho de 2013  

  
 PORTARIA SCIT nº 27, de 30 de julho de 2013: 
 INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT FPE nº 1361/2013 
 O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - SCIT, no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº 
1361/2013, celebrado com a Universidade de Caxias do Sul/ FUCS para a execução do projeto "La-
boratório de apoio integrado ao desenvolvimento ágil de novos produtos para o setor eletroeletrôni-
co", devendo os mesmos responder pela fi scalização e acompanhamento das atividades, bem como 
por atestar a efetiva execução do objeto conveniado. Processo nº. 366-25.00/13-4. 
 ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores: 
 I)- TITULAR: Adriana Dorneles de Figueiredo Pinto 
 II)- SUPLENTE: Fábio Maciel Fernandes 
 

 Codigo: 1195073 
   
 

 
 PORTARIA SCIT nº 30, de 30 de julho de 2013: 
 INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT FPE nº 1383/2013 
 O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - SCIT, no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº 
1383/2013, celebrado com a Universidade de Cruz Alta para a execução do projeto "Diagnóstico da 
Qualidade do Leite Produzido no Corede Alto Jacuí", devendo os mesmos responder pela fi scalização 
e acompanhamento das atividades, bem como por atestar a efetiva execução do objeto conveniado. 
Processo nº. 473-25.00/13-6. 
 ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores: 
 I)- TITULAR: Adriana Dorneles de Figueiredo Pinto 
 II)- SUPLENTE: Rodrigo Tâmara Lago 
 

 Codigo: 1195075 

       Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 
 Reitor: Fernando Guaragna Martins 

 End: Rua Sete de Setembro, 1156 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  RESOLUÇÕES 
 
 

 
  Extrato da Resolução do Reitor nº 004/2013  

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da 
Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, resolve,  ad referendum    
do Consun, aprovar a proposta orçamentária 2014 para envio ao Governo do Estado, nos termos 
do expediente administrativo nº 909-1950/13-2. O texto integral desta Resolução está publicado 
no site  www.uergs.edu.br . 
 

 Codigo: 1194961 
     
 

  

 Secretaria Estadual de Políticas 
para as Mulheres 

  Secretaria de Políticas para as Mulheres 
 Secretária de Estado: ARIANE LEITÃO 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 20º andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

 
 Gabinete da Secretária 

  CONTRATOS 
 
 

 
 

 Codigo: 1195269 
   

 

 
 

 Codigo: 1195270       
 

 Secretaria do Esporte e do Lazer 
  SEL - SECRETARIA DO ESPORTE E DO LAZER 

 Secretario de Estado: Kalil Sehbe Neto 
 End: Avenida Borges de Medeiros, 1501 - 4º ANDAR - ALA NORTE 

 Porto Alegre/RS - 90110-150 

  SÚMULAS  
 

 
  SÚMULA DE CONVÊNIO Nº 133/13  

  
  Partícipes:   FUNDAÇÃO DE ESPORTE E LAZER DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - FUN-
DERGS , CNPJ nº 04.996.928/0001-29 e  FUNDAÇÃO REGIONAL INTEGRADA- FURI,  CNPJ nº 
96.216.841/0001-00;  Objeto : Implantação de um   Polo Regional de Desenvolvimento do Esporte e do 
Lazer, na cidade de Santo Ângelo/RS;  Valor:  R$ 50.000,00;  Vigência do Convênio:  365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias a contar da data da publicação da súmula do Convênio no D.O.E.;  Processo 
Administrativo nº  000998-23.47/13-1. Porto Alegre, 30 de julho de 2013.  

  
  Renita Nair Dametto,  

      Diretora-Presidente da FUNDERGS.  
 

 Codigo: 1194936      
 

 Secretaria do Desenvolvimento Rural, 
Pesca e Cooperativismo 

  Secretaria de Desenvolvimento Rural  Pesca e Cooperativismo 
 SECRETARIO: IVAR PAVAN 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 3º andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  ATOS ADMINISTRATIVOS  
 

 
  ATO DE INCLUSÃO  

  
   O Secretário de Estado do Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo no 
uso das atribuições, que lhe são conferidas pela Lei nº 13.601 de 01 janeiro de 2011 e com base nas 
disposições contidas no Decreto Estadual nº 42.792, de 30 de dezembro de 2003, bem como nos 
elementos constantes no Processo Administrativo nº 3462-3100/13-9, DETERMINA a Inclusão do(a) 
agricultor(a)  CASSIANA APARECIDA RIBEIRO DE OLIVEIRA e LEANDRO RITTER DA PAIXÃO , 
no projeto de Reforma Agrária, denominado  RINCÃO DO IVAÍ , localizado no município de  SALTO DO 
JACUÍ  (RS).   

  
 Porto Alegre, 23 de Julho de 2013.  

  
 Ivar Pavan 

 Secretário de Estado 
 Secretaria de Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo. 

  
 

 Codigo: 1194903 
  

 
  ATO DE INCLUSÃO  

  
   O Secretário de Estado do Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo no 
uso das atribuições, que lhe são conferidas pela Lei nº 13.601 de 01 janeiro de 2011 e com base nas 
disposições contidas no Decreto Estadual nº 42.792, de 30 de dezembro de 2003, bem como nos 
elementos constantes no Processo Administrativo nº 3466-3100/13-0, DETERMINA a Inclusão do(a) 
agricultor(a)  ADELAR DA FONSECA AQUINO , no projeto de Reforma Agrária, denominado  RINCÃO 
DO IVAÍ , localizado no município de  SALTO DO JACUÍ  (RS).   

  
 Porto Alegre, 23 de Julho de 2013.  

  
 Ivar Pavan 

 Secretário de Estado 
 Secretaria de Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo.     

 
 Codigo: 1194904 

  


